CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

wwwibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibjunacamaraibIUfla.SP.gOv.br

INDICAÇÃO N° 101/2026

Senhor Presidente,

O Vereador Charles Guimarães, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Mário Pires, e ao Senhor Vice-Prefeito e Secretário
de Desenvolvimento Urbano, Naldo Firmino, a necessidade de reparo
urgente da ponte localizada na Rua Tomi Kawakami, no bairro Campo

Verde, conforme demonstram as fotos anexadas.

1__í,
c Xn

1\ ,

VAGO GoomHO
vereador

',1

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado 	de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - biúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -1 266

wwwibiuna.Sp.Iegbr - e-mail: camaraibiunaCamaraIbl una. SPg0'J

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

w

- 	"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraiblUflaSP90V.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

ua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

wwwibiuna.sp.leg.br  - e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.Sp.gOV.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

iva Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br -e-mail: camaraibiunacamaraibiuna.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de  São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiunacamaraibiuna.sp.gov.br

CHARLES GUIMARÃES

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

tua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.biuna.sp.leg.br  - e-mail: camaraibiuna©camaralbiunaspgovbr

A presente indicação se faz de extrema urgência tendo em vista que a
referida ponte apresenta sinais visíveis de comprometimento
estrutural, agravados pelo atual período de chuvas, sendo possível
observar o avanço diário do processo de cedimento.

Ressalta-se que a via é amplamente utilizada por veículos escolares,
além de ser rota diária de moradores que se deslocam para o trabalho,
serviços essenciais e atividades particulares. A situação torna-se ainda
mais preocupante devido à ausência de iluminação pública adequada,
o que no período noturno eleva significativamente o risco de acidentes,
colocando em perigo pedestres, inclusive crianças e idosos.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo, por meio da
Secretaria competente, adote providências imediatas para o reparo e
reforço da ponte, bem como avalie a implantação ou manutenção da
iluminação pública no local, garantindo segurança, mobilidade e
preservação da vida dos munícipes.

Sala Vereador R
2026.

undo de Almeida Lima, aos 09 de fevereiro de